
 
Отдел образования администрации 

Печенгского муниципального округа Мурманской области                                          

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3» 

 

ПРИКАЗ 

  

   24.06.2025                                                                                                 № 206                                                  

 

Об утверждении плана работы по организации исторического 

просвещения в МБОУ СОШ № 3 в 2025/2026 учебном году 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.05.2024 № З14 «Об 

утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области 

исторического просвещения», Протоколом заседания Совета при полномочном 

представителе Президента Российской Федерации в Северо - Западном федеральном 

округе от 4 марта 2025 года № 72, Положением о Министерстве образования и науки 

Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства Мурманской 

области от 21 марта 2014 года № 133-ПП, на основании приказа Министерства 

образования и науки Мурманской области от 18.04.2025 № 683 «Об утверждении 

модельного плана работы по организации исторического просвещения в 

образовательных организациях Мурманской области» (далее – Модельный план), на 

основании приказа отдела образования администрации 

Печенгского муниципального округа Мурманской области «О разработке плана работы 

по историческому просвещению в образовательных организациях Печенгского 

муниципального округа» от 29.04.2025 № 266 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы по организации исторического просвещения в 

МБОУ СОШ № 3 в 2025/2026 учебном году (Приложение). 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

     И.о. директора МБОУ СОШ № 3                                     О.М. Кашенкова 

 
 

 

 

 



 

Приложение 

 (к приказу от 24.06.2025 № 206) 

 

 

                                    УТВЕРЖДЕН 

приказом от 24.06.2025 № 206 

И.о. директора МБОУ СОШ № 3 

_______ О.М. Кашенкова 

 
 

 

 

 

 

 

 

План работы по организации исторического просвещения 

в МБОУ СОШ № 3 в 2025/2026 учебном году 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт. Никель 

2025 



 
№ Наименование мероприятия  Формы Сроки  Ответственные  Ожидаемый результат 

1.  Организация деятельности рабо-

чей группы по координации дея-

тельности в области историче-

ского просвещения в ОО 

Рабочие заседания 1 раз в квартал Панова Е.В. /ди-

ректор 

Кашенкова О.М 

/зам по УВР 

Маслов Ю.Ю. 

/зам. директора по 

ВР 

В ОО создана система коорди-

нации деятельности в области 

исторического просвещения    

2.  Разработка/актуализация локаль-

ных нормативных документов по 

вопросам исторического просве-

щения 

Приказ, план работы, поло-

жение о проведении меро-

приятий и т.д. 

Постоянно Панова Е.В. /ди-

ректор 

Кашенкова О.М 

/зам по УВР 

Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР 

Обеспечено нормативное пра-

вовое регулирование деятель-

ности ОО в области историче-

ского просвещения 

3.  Проведение мероприятий по  

патриотическому воспитанию и 

формированию у подрастающего  

поколения активной гражданской 

позиции в отношении важности  

исторического просвещения и со-

хранения исторической памяти 

Участие во всероссийских и реги-

ональных акциях: 

 «Диктант Победы», «Подарок ве-

терану», «Почта Добра», «Георги-

евская ленточка», «Сад Победы», а 

также Вахты памяти. 

«Капля жизни» «Беслан, помним» 

«Голубь мира» «День солидарно-

сти в борьбе с терроризмом» 

Уроки 8-11 класс «Терро-

ризм – угроза обществу»  

«Январский гром» (насту-

пательная операция войск 

Ленинградского фронта) 5-

11 класс. 

«Встреча с живой 

Историей» 1-11 класс – экс-

курсии в музеи Печерского 

района, Мурманска 

Урок мужества ко Дню за-

щитника Отечества 1-11 

класс 

«Юные герои» 1-6 класс 

Тематические викторины в 

1-7 классах «Герои Отече-

ства» - декабрь 

Постоянно  Маслов Ю.Ю. 

/зам. директора по 

ВР 

Классные руково-

дители 

Ежегодно проведено  

не менее 2 мероприятий с об-

щей численностью участников 

- не менее 90% обучающихся 

4.  Проведение мероприятий по со-

хранению исторической памяти и 

противодействию фальсификации 

истории  

Лекция «Правда в истории: 

память без искажений» 8-

11 класс 

Внеклассные мероприятия 

Постоянно  Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР  

Артеменко А.А. 

Ежегодно проведено  

не менее 2 мероприятий с об-

щей численностью участников 

- не менее 50% обучающихся 



 «Фальсификация истории: 

как распознать лож? 1-11 

класс 

Внешкольное мероприятие 

«Важные даты, которые 

нельзя забыть» 1-6 класс 

«История в лицах: герои, о 

которых нужно помнить» 

7-11 класс 

Конкурс рисунков «Рисуем 

историю» 

Литературно -историче-

ская гостиная «Читаем 

письмо с фронта» «Под-

линная история в художе-

ственных произведениях» 

/руководитель МО 

гуманитарного 

цикла 

5.  Проведение мероприятий по воен-

ной истории, приуроченных дням 

воинской славы и памятным датам 

российской истории     

Выставка книг в библио-

теке «Писатель воин», а 

также выставки, приуро-

ченные к дням воинской 

славы и памятным датам. 

Викторины «Важные даты 

истории» 

Лекции «Север помнит» с 

возложением цветов 

В течение года в 

соответствии с да-

тами, 

установленными 

Федеральным зако-

ном от 

13.03.1995 № 32-

ФЗ «О днях воин-

ской славы и па-

мятных датах Рос-

сии» 

Артеменко А.А. 

/руководитель МО 

гуманитарного 

цикла 

Выборнова О.В./ 

педагог-библиоте-

карь 

Классные руково-

дители  

Ежегодно проведено  

не менее 3 мероприятий с об-

щей численностью участников 

- 100% обучающихся 

6.  Проведение мероприятий по со-

хранению и укреплению традици-

онных российских духовно-нрав-

ственных   ценностей 

Школьный смотр строя и 

песни – 5-10 классы Уча-

стие в военно-спортивной 

игре «Потомки победите-

лей» 

Уроки «Праздники народ-

ного календаря»  

Литературно -историче-

ская гостиная «Свет Рожде-

ства» 

В течение года Кашенкова 

О.М/зам. дирек-

тора по УВР 

Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР 

Перепалова О.М. 

/руководитель 

школьного театра 

Харченко Э.С. 

Ежегодно проведено  

не менее 4 мероприятий с об-

щей численностью участников 

- не менее 100% обучающихся  



Круглый стол «Заповеди 

разных религий» - сравни-

тельный анализ  

/преподаватель- 

организатор ОБЗР 

 

 

7.  Проведение мероприятий по про-

филактике и противодействию 

распространения радикальной 

идеологии деструктивных моло-

дежных субкультур 

Профилактические беседы, 

направленные на формиро-

вание антитеррористиче-

ского мировоззрения 

Классные часы «Как отли-

чить радикальные идеоло-

гии от конструктивных» 

Тренинги: «Личные гра-

ницы: как противостоять 

давлению» 

«Многообразие без проти-

востояния» «Конфликт и 

пути их разрешения» «Со-

циальные сети безопасное 

поведение» 

Постоянно Лукинская 

Н.А./педагог-пси-

холог 

 

Ракутина Т.А. /со-

циальный педагог 

 

Классные руково-

дители 

Ежегодно проведено  

не менее 4 мероприятий с об-

щей численностью участников 

- не менее 50% обучающихся 

8.  Реализация курсов внеурочной де-

ятельности по историческому про-

свещению  

Информационно- просве-

тительские занятия вне-

урочной деятельности 

патриотической, нрав-

ственной направленности  

НОО «Краеведение» 

ООО «Личность в исто-

рии» 

СОО «Литературная карта 

России» 

В течение года Классные руково-

дители начальных 

классов 

Артеменко 

А.А./учитель исто-

рии и общество-

знания 

Чусовитина 

Т.П./учитель рус-

ского языка и ли-

тературы 

Реализованы курсы внеуроч-

ной деятельности по историче-

скому просвещению.  

Охват обучающихся не менее 

30% на каждом уровне образо-

вания 

9.  Реализация курса внеурочной дея-

тельности «Разговоры о важном»  

 

Информационно- просве-

тительские занятия вне-

урочной деятельности 

патриотической, нрав-

ственной направленности  

Еженедельно  Классные руково-

дители 

Курс реализуется для 100% 

обучающихся  

10.  Проведение акции «КИНОнасле-

дие» 

Показ отечественных 

художественных, 

Еженедельно  Юкова Е.С/ совет-

ник директора по 

Обеспечена трансляция худо-

жественных и документальных 



исторических фильмов, 

отечественных мультфиль-

мов 

воспитанию фильмов, 

мультфильмов 

отечественного 

производства. Общая числен-

ность участников - не менее 

100% обучающихся 

11.  Организация участия обучаю-

щихся в мероприятиях всероссий-

ского движения «Бессмертный 

полк»   

Участие в мероприятии Ежегодно  Классные руково-

дители, Юкова 

Е.С/ советник ди-

ректора по воспи-

танию 

Обеспечено участие обучаю-

щихся и педагогов в мероприя-

тиях всероссийского движения 

«Бессмертный полк». Не менее 

30% от общего числа обучаю-

щихся и педагогов 

12.  Организация участия обучаю-

щихся в мероприятиях всероссий-

ского проекта 

«Без срока давности» 

Конкурс сочинений, му-

зеев, театров, исследова-

тельских работ обучаю-

щихся. Акция «Письмо 

солдату» 

По графику про-

екта 

Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР 

Артеменко А.А. 

/руководитель МО 

гуманитарного 

цикла 

Обеспечено участие в меро-

приятиях проекта менее 90% 

обучающихся  

13.  Организация участия обучаю-

щихся, родителей и педагогов в 
международной исторической ак-

ции «Диктант Победы»   

Участие в акции Апрель, ежегодно Выборнова О.В/ 

педагог-библиоте-

карь 

Романова Д.М./ пе-

дагог-библиоте-

карь 

Обеспечено участие в акции 

«Диктант Победы» 

14.  Проведение музейных и библио-

течных выставок и экспозиций, 

посвященных истории Великой 

Отечественной войны, специаль-

ной военной операции «Родом из 

героического поколения» 

Литературные и книжные 

выставки 

Образовательные и позна-

вательные программы 

Творческие мероприятия 

Социальные акции 

Тематические циклы 

В течение года Выборнова О.В/ 

педагог-библиоте-

карь 

Романова Д.М./ пе-

дагог-библиоте-

карь 

Ежегодно проведено не менее 

4 мероприятий, охват участни-

ков - не менее 50% обучаю-

щихся 

15.  Организация посещений обучаю-

щимися   объектов воинской и тру-

довой славы    

Экскурсии, вахты памяти, 

митинги, акции, выезды в 

города-герои и города во-

инской славы и т.д. 

Постоянно Маслов Ю.Ю. /зам 

по ВР 

Классные руково-

дители, Юкова 

Е.С/ советник 

Ежегодный, охват участников - 

не менее 100% обучающихся 



директора по вос-

питанию 

16.  Проведение мероприятий, 

приуроченных ко Дню 

народного единства 

 

Тематический урок «Сила в 

единстве» 

Выставка «Россия-страна 

многообразия» 

Квест «Герои народного 

ополчения» 

Конкурс детских плакатов 

«Рисуем Россию» 

Поэтический марафон 

«Слово о Росси» 

Ноябрь, ежегодно Классные руково-

дители Юкова Е.С/ 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

100% охват обучающихся 

17.  Проведение мероприятий, 

приуроченных к годовщине Пет-

само-Киркенесской операции 

Участие в военно-спортив-

ной игре «Потомки победи-

телей» 

Документальный кинопо-

каз с обсуждением «Осво-

бождение Советского запо-

лярья» 

Акция «Имена героев» - 

чтение биографий участни-

ков операции 

Круглый стол- «Петсамо-

Киркенесская операция в 

истории ВОВ» 

Конкурс ЭССЭ «Подвиг 

солдата Заполярья»  

Октябрь, ежегодно Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР 

Классные руково-

дители, Юкова 

Е.С/ советник ди-

ректора по воспи-

танию Кашенкова 

О.М/ учитель рус-

ского языка и ли-

тературы 

Артеменко А.А./ 

учитель истории и 

обществознания 

Харченко Э.С. 

/преподаватель-ор-

ганизатор ОБЗР 

Проведено не менее 2 меропри-

ятий, охват участников - не ме-

нее 50% обучающихся 

18.  Проведение профильных смен при 

организации лагеря с дневным 

пребыванием (краеведческие, пат-

риотические, профориентацион-

ные)  

Посещение музейных про-

странств по соответствую-

щей тематике «Печенгский 

краевой музей», тренинги, 

викторины и т.д.   

2025-2026 гг. Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР  

Проведено не менее 4 меропри-

ятий с общей численностью не 

менее 100% обучающихся -

участников профильной смены 

19.  Создание условий для реализации 

единства подходов к преподава-

нию истории 

Закупка государственных 

учебников по истории 

2025-2027 гг. Выборнова О.В/ 

педагог-библиоте-

карь 

Обеспечено 100% обучаю-

щихся государственными 

учебниками по истории 



Романова Д.М./ пе-

дагог-библиоте-

карь 

20.  Развитие образовательной среды 

образовательной организации 

Реализация проектов 

«Парта Героя», «Лица Ге-

роев»; размещение в учеб-

ных кабинетах соответ-

ствующей наглядности 

2025-2026 гг. Заведующий хо-

зяйством 

Не менее 50% учебных кабине-

тов оснащены наглядностью 

гражданско-патриотической 

направленности  

21.  Организация работы с родителями 

по историческому просвещению 

Родительские собрания, от-

крытые лекции, обеспече-

ние участия родителей в 

мероприятиях просвети-

тельской направленности 

для обучающихся 

2025-2026 гг. Маслов Ю.Ю. / 

зам. директора по 

ВР 

Классные руково-

дители 

Созданы условия для организа-

ции исторического просвеще-

ния родителей (законных пред-

ставителей) 

Не менее 1 мероприятия для 

родителей (законных предста-

вителей) в год с охватом не ме-

нее 50% родителей 

22.  Корректировка/ разработка плана 

методической работы по совер-

шенствованию профессиональных 

компетенций педагогов по вопро-

сам исторического просвещения  

Внесение изменений/разра-

ботка нового плана 

Май  

2025 

Панова Е.В. /ди-

ректор 

Кашенкова О.М 

/зам. директора по 

УВР 

Маслов Ю.Ю. /зам 

по ВР 

Совершенствование професси-

ональных компетенций педаго-

гических и руководящих ра-

ботников. 

100% педагогов вовлечены в 

мероприятия по историче-

скому просвещению 

23.  Распространение информацион-

ных и  

просветительских материалов по 

наиболее актуальным вопросам 

исторического просвещения 

Размещение материалов на 

информационных стендах, 

размещение на сайте и в со-

циальных сетях 

Ежемесячно  Грифленкова М.М/ 
системный адми-

нистратор 

Перепалова О.М./ 

старший вожатый 

Обеспечение доступа  

участников образовательных 

отношений к информации,  

посвященной историческому 

просвещению 

Не менее 2 материалов в месяц 

 


		2025-06-24T21:06:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3"
	Я являюсь автором этого документа


		2025-06-24T21:07:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3"
	Я являюсь автором этого документа




